MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações  e  Louvor  à  Companhia  de

Teatro,  Dança  e  Circo  Clandestinos,  pela  brilhante

participação  e  expressiva  conquista  no  Charão  em

Cena  –  Festival  Internacional  de  Teatro  de

Carazinho/RS

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
à Companhia de Teatro, Dança e Circo Clandestinos, pela brilhante participação e expressiva

conquista no Charão em Cena – Festival Internacional de Teatro de Carazinho/RS

JUSTIFICATIVA

A Cia Clandestinos sagrou-se vencedora em diversas categorias,  recebendo os

prêmios de Melhor Espetáculo da Categoria Adulta, Melhor Texto Original/Adaptado (Douglas
Pereira),  Melhor  Produção,  Melhor  Cenário  e  Melhor  Atriz  (Sheron  Carabajal),  além  de

importantes indicações em Melhor Trilha Sonora, Melhor Figurino e Melhor Direção.

O  espetáculo  “A  voz  de  Carolina”  levou  ao  palco  vozes  de  mulheres  negras  brasileiras,

promovendo a representatividade, a resistência e a valorização da diversidade cultural, sendo

calorosamente aplaudido pelo público e reconhecido pelo júri.

Uruguaiana se orgulha em ver seus artistas levando o nome da cidade ao cenário internacional,

reafirmando a força transformadora da arte e o compromisso da Cia Clandestinos em cumprir

sua missão de “levar arte por toda parte”.

Uruguaiana, 28 de setembro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
16

9-
68

A
C

-0
6D

2-
36

6B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
16

9-
68

A
C

-0
6D

2-
36

6B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B169-68AC-06D2-366B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 28/09/2025 11:04:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/B169-68AC-06D2-366B

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/B169-68AC-06D2-366B